Τούτῳ Θεόπεμπτος τῷ νοσήματι ὀκτῶ καὶ δέκα ἐουλεύσας τοῖς ἔτεσιν, καὶ μηκέτι φέρειν τοῦ δαί-

At ille divinam fuisse visionem, et quod ipsi fuerint, qui apparuerant, et ista præceperant, martyres mox intelligens, festinanter ad venerabile templum ipsorum venit, et ante fontem jam dictis camelis inventis, novissimi stercus sicut dixerant sumpsit, et in fontis eorum rigans fluentis, totum sese perunxit. Habuit autem et hic iterum invidentem sibi diabolum; nam faciem non inunxit, quasi unctionem purgantem abominans; unde consequenter, juxta sanctorum deiloquam jussionem, totum quidem corpus ejus mundum a stigmatibus continuo factum est; porro facies permansit, tota vita sua, varietate distincta; inobedientia quidem ejus non occultanda correptione, virtutis autem martyrum et non contemnendæ jussionis præco non tacens, et testis revera sive dignissimus; et multum quidem semet Elias propter inobedientiam inculpabat, sed nihil omnino profecit, quemadmodum nec Esau, qui etiam cum lacrymis requisivit primogenita sua.

XIV. De Theopompo dæmonizante.

Accedat post Eliam nobis in medium Theopompus, congruentiam opportunam primorum elementorum in amborum nominis positione custodiens, et brevem faciat in se patrati miraculi narrationem, quæ pie delectari faciat audientes, et sanctorum contra dæmones tropæa denuntiet metuenda. Dæmonizabat acriter Theopompus, et hominum erat nullus qui eum videns non lacrymaretur. Amat enim ex more homines incurvari, maximeque ad eos qui hujusmodi passione premuntur, quia fortasse non vitium corporis exstat; hoc enim ab initio cum de ligno inobedientiæ in paradiso gustatum fuisset, naturaliter subjectum est passionibus et servit corruptionis etiam non dum moriens proprietatibus, usque ad communem omnium resurrectionem; ubi corruptio, et quæ corruptionem inferunt mortes, modis omnibus destruentur; sed animæ immortalis præter naturam est languor, et naturæ incorruptibilis gratia Dei qui fecit eam, conumtatio quædam, et corruptioni passio est similis, dæmoniorum suggestione nata, et odio nostri statuta; quamvis Deus supereminens misericordiam ostendens non id nisi ad patientiam fieri utilitatem indulsit.

Hic Theopompus cum languori annis decem et octo servisset, et ultra ferre dæmonis rabiem minime

valuisse, ad martyres qui hanc destruunt et persequuntur, Cyrum scilicet et Joannem, accedit : labore vero multo vastum itineris spatium transiens, pedibus enim hoc propter pecuniarum fecit inopiam; et cum post occasum solis tandem aliquando ad martyrium pervenisset, fatigue neque plurima virtutem jam propriam consumpsisset, in exteriori ecclesiæ recubuit porticu, non valens ultra saltem illud breve consumere spatium; sed ingressum templi, ac si magnum quiddam et operosum, reservavit in crastinum. Illic autem ei tota nocte dormienti assistunt in somnis, propriis formis et non extraneis nitentes, clementissimi martyres; invocantes eum ex nomine, Frater, aiunt, Theopompe, ecce qui tibi molestus erat, et tribulabat, malignum spiritum, in nomine Jesu Christi qui propter nos crucem toleravit, expulimus. Sed surgens, gratiarum Deo actionibus persolutis, ad tuam recede domunculam. Qui videri ab hominibus solem non sustinens, una cum dæmonio etiam labore quem ex itinere habebat deposito, surgit celeriter illinc ubi erat recubans, et ingressum templum et gratiarum actione super maxima sanitate decantata Deo, atque martyribus qui se in Deo curaverant, gaudens pariter et exultans, atque magni prædicationis opus miraculi, abiit.

XV. De Joanne ulceroso.

Bene autem et Joannes imitatus Theopompu præsens tempus observavit, inconfusam et ipse compositionem elementorum custodiens, et ad alios volentem pergere calamum, se pertransire non enarratum minime perferens. Ergo et quæ circa eum gesta sunt, opportune scribamus, mirantes ipsius sobrietatem pariter et acumen. Passionem Joannes habuit inhumanam, quæ omnibus, ut ita dicamus, corporalibus passionibus major est et amarior, ideoque fortassis a medicis elephantis designatur æquivoca. Sicut enim illud animal ab aliis quadrupedibus fortitudine differt et magnitudine corporis (aiunt autem illud recordari mali adversus eos qui se contristaverint, et post multa si potuerit annorum curricula ulcisci amare in eum qui se contristasse dignoscitur), ita et hanc aliis passionibus majorem esse malitiam medici perspicientes, elephantis nomine nuncuparunt. Moyses vero et eum, qui elephantino morbo premebatur, extra castra et civitatem, cum leproso sequestrat, per leprosum quidem peccati exsilio relegans varietatem, per eum vero qui elephantinum morbum incidit, morum forsitan levitatem.

Dicunt autem eum et sacratissimi Ecclesiæ doctores multam elephantinum morbum habentium fecisse providentiam, arcereque marium cum feminis coitum, usque ad perfectam femineam menstrui purgationem, quam per dies septem venire constat; ita ut hinc languor qui ex elephantino morbo corporibus nascitur et concrevit, causam parentes habeat, et horum circa coitus maturi certique temporis incontinentiam et excessum; quod

A μονος τὴν λύτταν δυνάμενος, τοῖς ταύτην καταργούσιν τε καὶ διώκουσιν Κύριον καὶ Ἰωάννη προσέρχεται μάρτυσιν. Καμάτῳ δὲ πολλῷ διανύσας τὸ συγνὸν τῆς πορείας διάστημα (ποσὶν γὰρ τοῦτο διὰ τὴν τῶν χρημάτων ἀπορίαν πεποίητο), καὶ καταλαβὼν μετὰ δύσιν ἡλίου μόλις ποτὲ τὸ μαρτύριον, καὶ κόπῳ πλείονι δαπανήσας ἤδη τὴν δύναμιν, κατὰ τὴν ἔξω τῆς ἐκκλησίας ἀνεκλιθὴ περιβόλον· μὴ δυνθεις ἔτι· κάκεινο τὸ βραχὺ βαδίσει διαστήμα, ἀλλὰ τὴν εἰς τὸ τέμενος εἰσοδόν, ὡς μέγα τι καὶ δυσέργαστον ταμειυσάμενος εἰς τὴν αὔριον. Ἐκεῖ δὲ πᾶσαν τὴν νύκτα αὐτῷ καθουδῆσαντι, κατ' ὄναρ ταῖς οἰκειαῖς μορφαῖς, καὶ οὐ ξέναις, χρῆσάμενοι οἱ φιλόθρησκοι παρίστανται μάρτυρες· καὶ καλέσαντες αὐτὸν ἐξ ὀνόματος, Ἄδελφὲ θεόπεμπε, λέγουσιν, ἰδοὺ τὸ παρενοχλοῦν σοι καὶ θλίβον σε πνεῦμα ποτηρὸν ἐν ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ δι' ἡμᾶς σταυρὸν ὑπομειναντος, ἀπῆλασάμεν. Ἀλλὰ ἀναστάς, εὐχαριστῶν τῷ θεῷ, πρὸς τὸ σὸν ἀναχώρει δωμάτιον. Ὅδὲ φανῆναι μὴ περιμείνας ὑπὸ ἀνθρώπων τὸν ἡλιον, σὺν τῷ δαιμονίῳ καὶ τὴν ἐξ ὕδοιο πορίας ἀποθέμενος κάμκτον, ἀνίσταται ταχέως ὄθεν ἦν ἀνακειμένος, καὶ εἰσελθὼν εἰς τὸ τέμενος, καὶ τὴν χάριν τῆς μεγίστης ἰάσεως ἔλας θεῷ καὶ τοῖς μάρτυσιν, χαίρων ὁμοῦ καὶ σικρῶν, καὶ τὴν μεγαλοργίαν κηρύττων τοῦ θαύματος, ἀπελήλυθεν.